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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi i Komunés
Nr. 02/ Q)ﬁ f .
Daté: 14.07.2023

PROCESVERBAL

i mbledhjes s&-I- (parg) urgjente t& Kuvendit Komunal t& Malishevés

RENDIDITES

1.Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme 2024-2026

Mbledhja u mbajt me dat&:30.06.203 dhe filloi né& ora:.... Té pranishém né fillim t& mbledhjes
ishin:25 asambleisté, drejtoré komunal; dhe zyra pér informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i
Kuvendit Komunal té Malishevés z.Argjend Thagi.

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér t& gjithe!
Miré se keni ardhur n& mbledhjen e par# urgjete t& Kuvendit t& Malishevés. Kush &shté pér
miratimin e rendit t& dités?
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Pér t& prezantuar kei&piké e-ftojdrejtron Blerim Thagi.= = P S =y

Blerim Thagi: Pérshéndetje pér t& gijiths!

Sot éshté data 30 qeshor, dita e fundit pér aprovimin e kornizés afatmesme buxhetore. Korniza
afatmesme buxhetore pér vitin 2024 pérmban kéta kufij buxhetoré: paga dhe meditje 10,298,787.00E,
mallra dhe shérbime-1,742,707.00, komunali -655,000.00E, subvensione dhe transfere-400,000.00E,
Investime kapitale 7,299,312.00, Totali-20,395,806.00E. Te qéshtja e rritjes s& buxhetit sipas planifikimit
té qeveris &shté 19,895,800.00E dhe ne duke i rritur t&€ hyrat me 500.000.00E ka mbérritur né shumén
20,395,806.00E. Ne vitin 2024 nga geveria éshté parapar nj& zvoglim i tavanit té t& hyrave dhe ng
komunén ton&. N& projektligjin qé& &shié duke u pérgaditur pér lirimin nga tatimi pér vitin 2023 deri né
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vlerén 100L, pér kété arsye e kané béré zvoglimin e tavanit té t€ hyrave komuale. Ne né fund té korrikut
ne parashikojmé realizimin e qind pér gind té t& hyrave vetanake té kéti vit, dhe deri n& fund t& vit
realizimi i t& hyrav do jet& mbi planifikimi q& &sht& paraparé pér vitin 2023. Dhe né bazé t€ késaj e kemi
menduar dhe besoj gé dhe vitin e ardhsh&m, pérkundér asaj q& do behet projekligji, ne kemi planifikuar qé
té hyrat pér vitin 2024 t€ kapin vler&n 1,400,160.899E.Kérkoj nga ju qé t& behet aprovimi pasi sot &hté
dita e fundit.

Argjend Thagi: Hapi debatin p&r kété piké té rendit & dités. Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Pérshéndetje per t& gjithé!
Drejtori, tha q# &shté dita fundit q& t& miratohet korniza. Ku keni qené deri so1?

. Kuvendi nuk duhet t& trajtohet né kété formé, sepse kuvendi ka legjitimitet. Kjo Korniz ka mundur t&
kryhet dhe javén e kaluar, Nuk e di si mbahet kjo mbledhje kur as né& fage t&€ komunés nuk &shté publikuar
ky takim g€ po e mbajmé ne.

Drejtor, e kam njé pyetje pér qéshtjen e KAB-it, a do duhet qé t& dal n& d&gjim publik kjo pjes&, sepse uné
mendoj q& po. Jam shumé i shqetésuar gé jan& duke u zvarritur q&shtjet né& ditén e fundit, sepse kemi
pasur koh& dhe mé# herét q& ta analizojmé. Duhet t& keté formé bashk&punimi, sepse nesér do keni nevojé
dhe pér ne, pér njeréz 18 kéti Kuvendi. Nuk ka diqka té jashtézakonshme kété duhet ta kuptoni té gjithg,
nuk ka as ndonjé djegie qé t& thirret mblehje urgjente.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Ajo gka mua mé& béri pérshtypje &shté fakti q& ekzekutivi i komunés toné heq fonde prej kategorive tjera
pér me.i vendos te Kategoria e investimeve kapitale, tregon pér nj€ intensitet t& madh t& punés q& e ka
geveriad’komunale n¥Malishevé. Zakonsht qeverit vler#sohen n& baz€'t¥ investimeve kapitale sa'i kryn,
sepse po mos & ishin investimet kapitale buxheti do 1# shﬁ’ytézohet shumé leht&. Ne si grup i NISMA-S e
mbeshitesim kat& pike.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Pérsh2ndetje pér t& gjithé!
7 KSyesues, und giithmr‘m'é@ kamrhéné q¢ merre Rregulloren lexoje dhéﬂlﬁ@'ldﬁj“&:ﬂhe ptrmbajuiasay. - = =
_Seancaurgjente e ka n_]érrend, nuk dérgohet materiali né mbrémje pémué dokurnent kaq té réndésishém.
ety __19 dokument dhe.garkotia. edyté-qé vjen,; mu@e-g-m buxhe&%é p&r jithé vntmﬂ%ﬁ?&_&a @ %
e - 'l-:‘am‘pm‘é ka njé rri 'b'ﬁhetrtné baz# t& qarkores prvitin 2024, Posstti katritje dhe te investimet — :
s kapmfa:erépo ajo qka‘té bien8sy dhe ndoshtaeshté dhe¥érejtje-qént-disa kategeri ka l'rltjE_IiYﬁShlm, -
disa jan& dhe t& arsyeshme. Te zyra e kryetarit 39,225.00E sa ka gené né vitin 2022, tani kemi njé
dyfishim t& zyrés sé kryetarit. Zyra e Kuvendit poashtu prej 178,800.09E shkoné né 274,745.90E. Kjo
mund & arsytohet dhe me rritjen e pagave. Ka rritje né planifikim, n& administraté dhe personeli, te
buxheti dhe financat n& drejtori, drejtoria e emergjencave, te bujgésia dhe pylitaria, te gjeodezia, te
planifikimi urban.
Te kultuara dhe shéndetésia kemi njé zvogélim. Uné né njé formé e kam lavdéru geverisjen me njé piké,
qé ka njé diciplinimi sa i p&rket t& hyrave vetanake, mirépo ka njé mori kategorish g€ prapé& nuk
planifikohen qé kan& me gjeneru t& hyra vetanake. Te Drejtoria pér buxhet dhe financa- licenca pér
shérbime profesionale, uné nuk po e kuptoj pér qfaré shérbime po behet fjal&, né vitin 2023 &shté zero dhe



gshté zero dhe né vitin 2024. Licencat tjera pér afarizém éshté zero né viti 2023 dhe vazhdon t& jeté zero
né vitin 2024.Taks pjesmarrse né tender e kemi zero, k&to kompanit ofertuese q& ofertojné pér projekte té
ndryshme, sigurisht q& paguajné njé taks. Taks pér certifikata t& lindjes &shté né vitin 2023 &shté
67,700E, ndérsa né vitin 2023 &shté 35,768E, éshté njé zvogélim dhe a ésht€ pér shkak se po nxirren
gertifikatat prej E-sistemit.

Taksa tjera né vitin 2023 éshté 20,84 1E, ndérsa né vitin 2024 planifikohet 15,400E. Taksa pér demolim,
zero &shté né vitin 2023 dhe zero planifikohet né vitin 2024.K&to komapanit q& | rrénojné objektet e
vjetra, shkolla t& vjetra, objekte t& vjetra a paguajné taksé€ p&€r kété shérbim.

Taksa komunale pér leje gérmimi &sht& zero n# vitin 2023, dhe planifikohet t& jeté zero dhe n# vitin
2024,

Taksa pér shfrytézimin e pronés publike n vitin 2023 &sht¢ 25,000F, ndérsa né vitin 2024 planifikohet
18,000E.

Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare né vitin 2023 éshté zero, prapé planifikohet zero né vitin 2024.
Gjoba nga Inspektorati né vitin 2023 éshté 8,000E, ndérsa né€ vitin 2024 planifikehet t& jt& 12,000E q&
éshté shumé e ulét.

Gjoba pér deponit ilegale 8sht& zero, pse nuk planifikojmé me pas t& hyra nga kjo kategori.

Taksa nga gjobat né trafik zero &shté vitin 2023 dhe zero planifikohet dhe né vitin 2024,

Taksa nga girat e tokés bujqésore, taksa nga shrytézimi i pyjeve, ne ¢do dit& q& e vérejm g€ po démtohen
pyjet tona dhe prapé nuk kemi t& hyra n& két€ kategori.

Té& hyra nga participimi i arsimit joformal-a organizohet mésimi joformal né shkollat tjera.

T& hyrat nga biblotek, uné jam antaré dhe paguaj pér antarsim aty, &sht2 mirg q& ato t& hyra t& jen& kétu.

Argjend Thaci: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Pérshéndetje pér 1€ gjithé!

Do té duhet q# kjo Korniz afatmesme t& ju nénshtrohet dégjimeve publike, sepse k&shtu e don rregulli dhe
Ligji. D&gjimet publike, sa heré q¢ ato mbahen, p&r t& gjitha dokumentet t€ cilat jan€ té detyrueshme per

mé i mbajt ato dégjime, ato ndikojné dhe né nivelin & pérformances. Sipas késaj qarkore s& paré, t& cilén
sshté pérgadit ky dokument kétu pércaktohet vetém kufiri i buxhetit pér t& gjitha organizatat buxhetore,
brenda k&ti totali. Organizatat buxhetore kan& t& drejt& me i shp&rnda ato mjete, gjithmoné pa e cenu
kategorin e pagave, sepse nuk mundemi me i [€né pa paga té g]ltha ata punétoré t& administratés. :
I'Kehiidy verzione q¢ jane paragit: sipasiqarkores buxheti®tshi& [9,895,800.00Fqk bjenmjé rritje me = =
vitin aktual qf jemi. Por, qeyenakomunale e ka pamqltu nJE buxhet total 20,395,806.00E, qé &shté njé -
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Tepa e pagat dhe fnedltjet e pasr & mg‘e né krahasim 1 me vitin aktual, ndoshta kjo éshté e domosdoshme pér e
faklin q& ka ndiyBhuar di€ligji T pagave'dhe disa prej:puncjséve Badministratés kan# pastf ndryshimet& =

koficienteve dhe pagave té tyre dhe kjo ka b&ré ndryshimin e késaj kategorie.

Te mallrat dhe shérbimet ishte nj& zvogélim i buxhetit diku prej 16.78%. Kemi rritje te investimet
kapitale, dhe investimet kapitale jan€ i vetemi investim qeveritar t& cilat ndikojé drejtpérdrejté n&
zhvillimin ekonomik dhe kryesisht né zhvillimin e sektorit privat. Uroj q& kéto kérkesa té aprovohen né
Ministri t& Financave.

Argjend Thaci: Urdh#ro, Labinot!
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Labinot Gashi: Pérshéndetje pér t& gjithe!

Uné dje e kam lexuar njé& njoftim ku tha g& ményra e thirfjes s& mbledhjes &shté e jashtéligjshme.
Mbledhja urgjente thirret né rastet e fatkeqé&sive natyrore. Kjo Korniz duhet me ju parprijé dhe debateve
publike gjé q& nuk ka ndodhur. Pse nuk ka ndodhur kéto dégjime &shté pérgjegjési e ekzekutivit. N& raste
t& tilla, kur jané rastet urgjente, se dhe kolegét g& jan& né KPF-uné i kam kritikat né KPF-&, uné e kam
lexuar dje njoftimin ku thot&, me vota unanime rekomandohet p&r Kuvend dhe sot asnjé anétaré i KPF-sé
nuk e mori fjalén me na biné se pse e kan& rekomandu pér Kuvend.

Nése ekzekutivi nuk ka nevojé pér Kuvend, mos de t’na fion hig. Ata g i njohin pricipet bazé té buxhetit
nuk guxojné me i ba kéto shkelje. Nuk jang 20,000,000.00E as t& Kryesuesit as t& Kryetarit, por jang t&
qytetaréve. Nj& prej pricipeve bazé t& buxhetit &hté pricipi publik i buxhetit, sepse ¢do qytetar ka drejté
té dije se ku po sll1kon dhe centi i fundit i buxhetit. Ju kisha lut me ndal kété pral.ctik t& kege. Faleminerit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Arlindé Rudi!

Arlindé Rudi: Pérshéndetje pér té gjithé!
Uné kam njé pyetje pér drejtorin: pse nuk &shté prezantuar qarkorja né kufijté buxhetor, sa i ka prezantuar
Ministria e Financave, sepse ne nuk e dimé& sa ka qené dhe sa &shté tash. Faleminderit!

Argjend Tbagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi: Nebih, pse ka gen& me vones# kjo: Drejtoria e Financave kété kérkesé e ka béré mé herét.
Te aryeja e dégjimeve publike dhe neve qarkorja na ka ardhur me vonesé nga Ministria dhe ka gené njé
afat i shkurtér q& t& b&hen dégjime publike. Kemi biseduar dhe me kryesuesin qé kur té vie qarkorja e
dyté do ti mbajmé dégjimet publike dhe pas zgjedhje t& kryetaréve té fshatrave do & kemi mé t& lehté t&
kordinohemi me ata. Pjesa m& e réndé&sishme e dégjimeve publike do t& jeté pér qarkoren e dyté.
Veton, kemi diskutuar dhe né KPF-&, #5ht# e vérteté qé disaté dh&na jam munduar ti marr dhe te drejtorit
e tjera, sepse ne si Drejtori e Financave prezantojmé pasqyrat e t& hyrave, realizimit t& shpenzimit dhe ne
marrim t& dh&nat prej--’ié gjitha drejtorive, sidomos te taksat;dhe n& bazé t& asaj q& kam marr infomcaion te
pjesa e taksave, nj& pjesé q& éshté zero hyné né kategorin e taksave tjera.
Pse &sht& zvoglimi i nj& pjese te t& hyrat vetanake, &sht& pér shkak t& asaj q& e kané planifikuar
zvogélimin, mirépo kemi rritjen n# pjesé t& tjera siq &sht& qerdhja, nga urbanizmi.
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Arlmdé_,,alnhfshpjggoﬁ_dy forrnfqevmpas Pplanifikimit t&-planifikar18geyeris &sht8-19,895,800.00F dhe =<
ne duke i rritur t& hyrat me 500.000. 00E ka mbérritur né shumén 20,395,806.00E. Faleminderit!

Argjend Thaci: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Mund t& keté ndryshim poltikash, sepse kétu jemi ardhur t& b&jmé politiké, ne i kemi
gendrimet tona, ndérsa ju té juajat dhe vazhdojmé tutje. Ju e keni pushtetin dhe mendoni q& jeni duke béré
miré, ne mendojmé q& jemi duke bér# opozit t& miré, sigurisht q& tjetér kush e vlerson. Ne si grup i PDK-
s& jemi kundér késaj forme q& t& shkojé késhtu dhe né momentin kur t& votohet ne e léshojémé sallén.
Derisa ne nuk ju duhemi juve, vazhdoni pa ne.
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Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: | mbeta borgj Vetonit, te t& hyrat nga arsimi joformal. Nj& kohe ka qené shkolla e
Kijevés ka pasur t& drejtén e kéti aktiviteti, mirépo tani kété aktivitet e ka Qendra e Kompetencés. Qendra
e Kompetencés n# nivel Republike 8sht& me organizat tjetér buxhetore qé i kan# t& gjitha qendrat e
kompetencés né nivel. T& gjitha ato mjete shkojné dhe planifikohen n& buxhetin e asaj organizate dhe i
kthen shkollés n& bazé t& kérkesave t& shkollés.

Sa i pérket Nebihut, se a na duhen kéta dhe se a jemi duke i pérdor ne numrat, Nebih, uné kam qené né
vitin e kaluar n& vend t& Blerimit dhe ma arrogant q& keni qené ju mandatin e kaluar me numra asnjé
asamble komunale nuk ka qené n& nivel t& Republikés, e tani del aty dhe thu numrat.Po normal qé&
numrat, kjo &shté demokracia dhe do ta mbajmé deri n& fund t& mandatit dhe besa dhe mandatin tjetér.

Argjend Thacgi:Urdh&ro, Nebih!

Nebih Bibaj:Uné nuk e thash q& jeni keq, por nuk &shté miré& me qit kuvendin posht&. Ne i kemi penguar
vetém vendimet e kqia pér komunén.Shikojé vendimet q& kané pérfundu n& procese gjyqésore.

Argjend Thagi:Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Kryesues, pajtohem me Votonin, ka gené miré me na sjellé Rregulloren dhe fizikisht
dhe né ményré elektronike. Pajtohem me Nebihun gé kjo Korniz ti n&nshtrohet dégjimeve publike.

Argjend Thagi: Urdhéro Halil!

Halil Morina:U p&rmend qg kéto para jané té qytetaréve, po para e gytetar&ve &sht& dhe po kéta qytetarg
kané zgjedhur mevotén e liré se kush ka me menaxhu me paran publike. U pérmend kétu q&ka q&€ndrime
publike. Po ka qendrime politike pro dhe Kund&r. Ne jemi p#r k&ti'Buxheti dhe ne kemi gen®ipro kéti
buxheti q& i kemi b&ré& kéto investime kapitale n& qytet dhe dikush ka qen# kund&r dhe né& fund qytetari do
ta vlersojé.

Argjend Thaci:Urdhéro, Hamit!

Hamit Lima:Pérsh&ndetje p&r té gjithé!
o Nebih, diqka q¢ éshitéfgmir8tuhet me pérkrahiZnulikemi nevojme bk debate jo t& mirasNe si sigrupis
LDJ(-Sé e mbéshtesim.
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Miféﬂ'flda Gashi:'Desha t& ndérlidhem me kolegun nga NISMA, g&'tha q& nuk € keni pérkrahg asnjéhers”

punimet né qytetin e Malishevés dhe uné them se po kemi genZ kundér. Procesverbalet jang dhe gjithgka
éshté e shkruar qytetarét munden me i pa dhe gendrimet tona, asnjéher& nuk ka qené PDK-ja kundér
investimeve n& komunén e Malishevés, Ne kemi qené kundér gendrimeve t€ juaja, n& pazaret e juaja q€ i
béni. Eshté fjalimi im nuk jam kundér investimeve né& komuné né qytet, por jam dhe me investu népér
fshatra qé jan& mbetur mbrapa me punime.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!
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Valon Krasniqi: Pérshéndetje pér té gjithe!

Desha ta jap njé sqarim sa i pérket qéshtjes sé ekzekutivit dhe legjislativit. Kryetari Kastrati né aspektin
ekzekutiv, sa i pérket qé e ka legjitimitetin e popullit dhe shumicés, mirépo né aspektin e Kuvendit asnj
subjekt politiké nuk e ka shumicén dhe kjo e ka réndgsiné e saj. Eshté miré q¢ kur ka késo gjérash t&
réndésishme pér Késhilltarét e komunés sé Malishevés né& pérgjithési té mbahen takime paraprakisht dhe
¢do heré &shté mir# me unifiku dhe me votu pro.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Dua té ju them kolegéve né pushtet NISMA dhe LDK-sé&, ne dhe né kuvend po mundohum
me gené konstruktiv sikur rasti i fundit me KPF-né mos me dalé kundér dhe mos me ja mohu ké&té debat
kuvendit. Kjo arroganca e juaj ende duke u thirr né té€ kaluarén dhe tani ta kthej n& té njejtén monedh .
gshté pak e pa pranushme. Dhe dje i kemi diskutuar kéto qéshtje qé &shté dashur t€ vijé me kohg&, q& nuk
&sht# n& proceduré té rregullt. Konsultohem shkurt dhe me kolegét tona q€ me gjasé dhe ne e 1&shojmé
sallén.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku:Veton, sado q& ne sot mundemi me marr vendim digka pér shkak t& nnumrave pér asnjé
moment t& vetém ju si opozité, sikur ne n& até kohé q& kemi gen# opozit e kuvendit asnjgherg asnjé&
asambleist® nuk #shté fyer,

Argjend Thagi:Urdhéro, Valon!

Valon Krasnigi: Uné pér secilin institucion kam respekt dhe sa i pérket mospajtimeve ka ndodhur gé né
at& kohé ka pasur mospajtime, sepse né disa fshatra q¢€ kan& dhé&né kontribut, sidomos gjaté kohés s -
luftés ju i keni pasur zero-investime.

Argjend Thagi :Shkojm& n& votim t8'Kornizss Afatmesme 2024-2026.
Sallgn e l&shojné grupi nga PDK-ja, VV-ja, antarét nga LDK-ja Labinot Gashi dhe Adile Hoxha.

16 an&taré jemi prezent dhe mund t& vazhdojmé me seancén. Kush &shté plr miratimin e Kornizés
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